
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

24.10.2024.         sēdes protokols Nr.15., 6.p.  

LĒMUMS Nr.746 

Par izpildrīkojuma  

par administratīvā akta piespiedu izpildi izdošanu          
 

Ar Aizkraukles novada domes 2019.gada 19.decembra lēmumu Nr.325 (protokols Nr.14., 

1.p.) “Par ēkas (jaunbūves) Lāčplēša ielā 14, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā piespiedu 

nojaukšanu” (turpmāk tekstā – Administratīvais akts) ēkas Lāčplēša ielā 14, Aizkrauklē, 

Aizkraukles novadā, īpašniekam [..] (turpmāk tekstā – Adresāts) tika uzlikts par pienākumu veikt 

ēkas (jaunbūves) Lāčplēša ielā 14, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, nojaukšanu, secīgi realizējot 

šādas darbības: ne vēlāk kā 90 (deviņdesmit) dienu laikā no Administratīvā akta paziņošanas dienas 

izstrādāt un iesniegt saskaņošanai Aizkraukles novada pašvaldības būvvaldē Ministru kabineta 

2014.gada 2.septembra noteikumu Nr.529 “Ēku būvnoteikumi” minētos dokumentus ēkas 

nojaukšanai un ne vēlāk kā 30 (trīsdesmit) dienu laikā no dienas, kad Aizkraukles novada 

pašvaldības būvvalde ir veikusi atzīmi būvniecības ieceres dokumentācijā par būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumu izpildi, veikt saskaņotajā būvniecības ieceres dokumentācijā paredzētos būvdarbus.  

Vienlaikus ar Administratīvā akta paziņošanu Aizkraukles novada pašvaldība Adresātam 

izteica brīdinājumu par Administratīvā akta piespiedu izpildi ar aizvietotājizpildes palīdzību, ja tas 

netiks izpildīts labprātīgi Administratīvajā aktā noteiktajā termiņā, uzliekot Administratīvā akta 

piespiedu izpildes izmaksas Adresātam. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 360.panta pirmo daļu 

administratīvo aktu izpilda piespiedu kārtā, ja ir šāds apstākļu kopums: 

1)  administratīvais akts ir stājies spēkā; 

2)  administratīvais akts ir kļuvis neapstrīdams vai administratīvā akta darbība nav 

apturēta vai ir atjaunota; 

3)  līdz piespiedu izpildes sākumam administratīvais akts nav izpildīts labprātīgi; 

4)  persona ir brīdināta par piespiedu izpildi. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmajai daļai 

administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots Adresātam. Latvijas Republikas 

Administratīvā procesa likuma 70.panta otrajā daļā noteikts, ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 

administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu.  

Saskaņā ar Latvijas Republikas Paziņošanas likuma 10.panta pirmās daļas 2.punktu 

dokumentu paziņo uz Eiropas Savienības dalībvalstīm un citām valstīm ierakstītā pasta sūtījumā ar 

paziņojumu par sūtījuma izsniegšanu. 

Savukārt atbilstoši Latvijas Republikas Paziņošanas likuma 10.panta otrajai daļai, ja 

dokuments nosūtīts atbilstoši šā panta pirmās daļas 2.punktam, tā paziņošanu apliecina adresāta 

parakstīts paziņojums par sūtījuma izsniegšanu. Ja adresāta parakstīts paziņojums par sūtījuma 

izsniegšanu nav saņemts un nav saņemta arī informācija par to, ka sūtījumu nodot adresātam nav 

iespējams, uzskatāms, ka dokuments adresātam paziņots: citā valstī – trīs nedēļas pēc dokumenta 

nodošanas pasta pakalpojumu sniegšanas vietā. 

Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka Administratīvais akts 2020.gada 7.janvārī nodots 

Latvijas pastā nosūtīšanai Adresātam ierakstītā pasta sūtījumā uz deklarēto adresi: [..], tādējādi 

saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību normām Administratīvais akts stājies spēkā 2020.gada 

28.janvārī.  



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka Adresāts nav pārsūdzējis Administratīvo aktu tajā 

noteiktajā termiņā, tas ir līdz 2020.gada 28.februārim (ieskaitot), tādējādi Administratīvais akts 

kļuvis neapstrīdams.  

Saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 358.panta pirmo daļu 

Administratīvo aktu tā adresāts izpilda labprātīgi. Aizkraukles novada būvvaldē līdz 2020.gada 

28.aprīlim nav informācijas par Adresāta darbībām (iesniegti Administratīvajā aktā minētie 

dokumenti), kas vērstas uz Administratīvā akta izpildi, tādējādi tiek konstatēts, ka ar Administratīvo 

aktu uzliktais pienākums tā noteiktajā termiņā (ne vēlāk kā 90 (deviņdesmit) dienu laikā no 

Administratīvā akta paziņošanas dienas, tas ir līdz 2020.gada 28.aprīlim) labprātīgi nav izpildīts. 

Attiecīgi ir iestājušies Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 360.panta pirmajā daļā 

norādītie piespiedu izpildes priekšnoteikumi, lai veiktu Administratīvā akta piespiedu izpildi. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 361.panta pirmajai daļai par 

piespiedu izpildi adresātu vispirms brīdina. Brīdinājumu par rakstveidā izdota administratīvā akta 

piespiedu izpildi izdod rakstveidā.  

Aizkraukles novada pašvaldība 2020.gada 29.maijā nosūtīja Adresātam ierakstītā pasta 

sūtījumā uz deklarēto adresi brīdinājumu Nr.7.4-2/1/20/222 par administratīvā akta – Aizkraukles 

novada domes 19.12.2019. lēmuma Nr.325 (protokols Nr.14., 1.p.) “Par ēkas (jaunbūves) Lāčplēša 

ielā 14, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā piespiedu nojaukšanu” piespiedu izpildes uzsākšanu”, ar 

kuru Adresāts tika brīdināts par Administratīvā akta piespiedu izpildes uzsākšanu ar 2020.gada 

17.jūliju. Atbilstoši Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmajai daļai, 

361.panta pirmajai, otrajai un trešajai daļai un Latvijas Republikas Paziņošanas likuma 10.panta 

otrās daļas 2.punktam, minētais brīdinājums stājās spēkā ar tā paziņošanu Adresātam – 2020.gada 

19.jūnijā.  

Saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 363.pantu pirmo un otro daļu 

privātpersona, pret kuru vērsta piespiedu izpilde, septiņu dienu laikā no dienas, kad privātpersona 

ir uzzinājusi par izpildiestādes paredzēto darbību, var iesniegt sūdzību,  ja izpildiestādes darbības, 

kas vērstas uz administratīvā akta piespiedu izpildi, neatbilst likumos paredzētajiem administratīvo 

aktu un tiesas nolēmumu izpildes noteikumiem. Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka 

Adresāts noteiktajā termiņā sūdzību nav iesniedzis un arī ar Administratīvo aktu uzlikto pienākumu 

labprātīgi neizpildīja.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 

358.panta pirmo, otro un trešo daļu, 359.panta pirmās daļas 1.punktu, 360.panta pirmo daļu, 

361.panta pirmo, otro, trešo un ceturto daļu, 368.pantu, 369.pantu, Aizkraukles novada pašvaldība 

konstatēja, ka ir iestājušies visi priekšnoteikumi, lai veiktu Administratīvā akta piespiedu izpildi ar 

aizvietotājizpildes (SIA “Pērles Būve”; SIA “Būve LKP”; SIA “Norfa”) palīdzību, uzliekot 

aizvietotājizpildes izmaksas Adresātam, tādējādi Aizkraukles novada pašvaldība 2020.gada 

25.augustā uzsāka ēkas pēc adreses Lāčplēša iela 14, Aizkraukle, Aizkraukles novads, demontāžas 

darbu veikšanas projekta izstrādi un 2020.gada 2.novembrī tika uzsākti būvdarbi minētās ēkas 

nojaukšanai. Kopējās izmaksas par Administratīvā akta piespiedu izpildi ar aizvietotājizpildes 

palīdzību kopā sastāda 26171.01 EUR (divdesmit seši tūkstoši viens simts septiņdesmit viens euro, 

01 cents), kas sastāv no šādām izmaksām: 
 

Izpildītais darbs Summa PVN (pievienotās 

vērtības nodoklis) 

21% 

Kopā 

Demontāžas darbu 

veikšanas projekta 

izstrāde 

1850.00 EUR 00.00 1850.00 EUR 

Būvuzraudzība  500.00 EUR 105.00 EUR 605.00 EUR 

Ēkas demontāžas 

darbi 
19600.01 EUR 4116.00 EUR 23716.01 EUR 

   26171.01 EUR 



3 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 364.panta pirmo daļu 

Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas uzliek adresātam, savukārt atbilstoši Latvijas 

Republikas Administratīvā procesa likuma 364.panta otrajai daļai iestādes administratīvā akta 

piespiedu izpildes izmaksu aprēķinu var pārsūdzēt šā likuma 363.panta otrajā daļā noteiktajā 

kārtībā. 

Aizkraukles novada pašvaldība 2024.gada 28.februārī nosūtīja Adresātam ierakstītā pasta 

sūtījumā uz deklarēto adresi brīdinājumu Nr.4.1/N/24/468 par Aizkraukles novada domes 

2019.gada 19.decembra lēmuma Nr.325 (protokols Nr.14., 1.p.) “Par ēkas (jaunbūves) Lāčplēša 

ielā 14, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā piespiedu nojaukšanu” piespiedu izpildes izmaksu 

aprēķinu, ar kuru Adresāts tika brīdināts samaksāt Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas 

26171.01 EUR apmērā līdz 2024.gada 30.aprīlim, papildus informējot, ja minētā summa netiks 

samaksāta brīdinājumā norādītajā termiņš, Aizkraukles novada pašvaldība, pamatojoties uz Latvijas 

Republikas Administratīvā procesa likuma 364.panta trešo daļu, aprēķina izpildei izdos 

izpildrīkojumu. Vienlaikus brīdinājumā tika norādīts, ka Adresāts saskaņā ar Latvijas Republikas 

Administratīvā procesa likuma 364.panta otro daļu un 363.panta otro daļu par Administratīvā akta 

piespiedu izpildes izmaksu aprēķinu var iesniegt sūdzību 7 (septiņu) dienu laikā no dienas, kad 

privātpersona ir uzzinājusi par izpildiestādes paredzēto vai veikto darbību. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldībā saņemto Latvijas pasta 2024.gada 10.jūlija 

apliecinājumu Nr.5-10.2/1611 (Aizkraukles novada pašvaldībā reģistrēts 11.07.2024. ar 

reģistrācijas Nr.4.1/S/24/1658), Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka brīdinājums izsniegts 

Adresātam 2024.gada 7.martā. 

Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka Adresāts noteiktajā termiņā sūdzību nav 

iesniedzis un arī Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas labprātīgi nav veicis. 

Aizkraukles novada pašvaldības rīcībā esošā informācija ir pietiekama un ir iestājušies 

piespiedu izpildes priekšnosacījumi, lai, pamatojoties uz Latvijas Republikas Administratīvā 

procesa likuma 366.panta pirmo daļu, izdotu izpildrīkojumu par Administratīvā akta piespiedu 

izpildi, uzliekot par pienākumu samaksāt Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas, kas kopā 

sastāda 26171.01 EUR (divdesmit seši tūkstoši viens simts septiņdesmit viens euro, 01 cents). 

Aizkraukles novada pašvaldības ieskatā, ņemot vērā, ka Administratīvā akta piespiedu 

izpildes aprēķina samaksa labprātīgi nav veikta ne brīdinājumā noteiktajā termiņā, ne līdz šī 

lēmuma pieņemšanas brīdim, kā arī to, ka par Administratīvā akta piespiedu izpildes aprēķinu nav 

iesniegta sūdzība, kā arī to, ka Adresāts ir informēts par Aizkraukles novada pašvaldības plānoto 

rīcību, nav nepieciešama atsevišķa Adresāta viedokļa noskaidrošana, lai izdotu Adresātam 

izpildrīkojumu par Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksu samaksu. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 367.panta pirmo daļu 

izpildrīkojumam ir izpildu dokumenta spēks.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 

363.panta otro daļu, 364.panta trešo daļu, 367.pantu, Latvijas Republikas Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, Latvijas Republikas Paziņošanas likuma 10.panta otrās daļas 

2.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 

10.10.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna 

GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis 

VINGRIS, Einārs ZĒBERGS, Uģis RUBENIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ:   

 

1. Izdot izpildrīkojumu par administratīvā akta piespiedu izpildi, uzliekot [..], par pienākumu 

samaksāt Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas 26171.01 EUR (divdesmit seši 

tūkstoši viens simts septiņdesmit viens euro, 01 cents) apmērā līdz 2024.gada 20.decembrim, 

iemaksu veicot uz šādiem rekvizītiem: 

Aizkraukles novada pašvaldība 

https://likumi.lv/ta/id/55567#p363


4 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Reģistrācijas Nr.: 90000074812 

Banka: “SEB banka” 

Kods: UNLALV2X 

Konts: LV28 UNLA 0035 9001 3030 2 

Maksājuma mērķis: Lāčplēša iela 14, Aizkraukle, Aizkraukles novads, administratīvā akta 

piespiedu izpildes izmaksas. 

2. Uzdot Aizkraukles novada Centrālās pārvaldes Kancelejai lēmumu nosūtīt ierakstītā pasta 

sūtījumā [..]. 

3. Lēmums saskaņā ar Latvijas Republikas Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu 

un Latvijas Republikas Paziņošanas likuma 10.panta otrās daļas 2.punktu, stājas spēkā ar 

brīdi, kad tas paziņots Adresātam, bet, sūtot pa pastu kā ierakstītu pasta sūtījums, uzskatāms 

par paziņotu trīs nedēļas pēc dokumenta nodošanas pasta pakalpojumu sniegšanas vietā. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai Latvijas 

Republikas Civilprocesa likuma noteiktajā kārtībā nodot šo lēmumu (izpildrīkojumu) 

piespiedu izpildei, ja lēmuma 1.punktā noteiktajā termiņā un apmērā nav veikta 

Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksu samaksa, nosakot, ka piedziņa tiek vērsta uz 

[..] naudas līdzekļiem, kustamo un nekustamo mantu. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu namā septiņu dienu laikā 

no dienas, kad Adresāts ir uzzinājis par izpildiestādes paredzēto vai veikto darbību. 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 

 


